[image: image1.png]

ELEIÇÃO PARA CONSELHEIROS E CONSELHEIRAS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO VERDE – GOIÁS, GESTÃO 2020 – 2024
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº01/2019
O CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente RETIFICAÇÃO ao Edital de Convocação nº01/2019, datado de 05 de abril de 2019, considerando a necessidade de mudanças e adequações nos itens 1, 2, 3, 5 e 8.
1. DOS REQUISITOS

1.1. São requisitos para candidatar-se a exercer as funções de membros (as) dos Conselhos Tutelares do Município de Carmo do Rio Verde - Goiás:

I – Não ter sofrido penalidades disciplinares nos termos disposto na Lei Municipal n.º 766/97 art.48 nos quatro (4) anos antecedentes a esta eleição;
2. DA INSCRIÇÃO

a) Atestados médicos nas especialidades de: Psicologia, e clínico geral que certifiquem estar o (a) requerente em pleno gozo das aptidões físicas e mental para o exercício do cargo de Conselheiro (a) Tutelar, fornecidos por profissional habilitado pelo Conselho Regional de Medicina – CRM;
3. DA REMUNERAÇÃO

3.1. O Conselheiro Tutelar será assegurado a percepção de todos os direitos assegurados na Constituição Pública Municipal (Lei n°1181/2013, e Lei Nº766/97 Art. 43).
 I – gratificação natalina;

II- férias anuais remuneradas acrescidas com 1/3 (um terço) de salário;

III- licença gestante;

IV- licença paternidade;

V- licença para tratamento de saúde;
VI- inclusão no regime geral da Previdência Social;

5. DA FASE PRELIMINAR
5.3 A prova será dividida em Conhecimentos Gerais e Prova Dissertativa.
I- A prova de conhecimentos será de múltipla escolha e compreenderá vinte (20) questões sobre conhecimentos gerais do ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente  e Lei Municipal Nº766/97.

II- A prova de conhecimentos gerais terá total 5,0 pontos, cada questão terá valor de 0,25.

III- A prova dissertativa (redação) terá valor total de 5,0, consistirá da redação de texto dissertativo de até 30 linhas.

5.16 O (a) candidato (a) fica advertido que deverá acessar o endereço eletrônico da Prefeitura Municipal: http://carmodorioverde.go.gov.br/noticia/307 ou mural da Sede dos Conselhos na Av. Cel. José Teodoro nº75, Centro, ao lado da Secretaria Municipal de Educação para consultar o local onde será aplicada as provas.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os (as) candidatos (as) eleitos (as) deverão, obrigatoriamente, participar do curso de formação a realizar-se nos dias 25 a 29 de novembro de 2019, em local e horário a ser definido pelo Órgão e/ou Instituição, responsável pela execução do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares, sob a Coordenação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e fiscalização do Ministério Público do Estado de Goiás.

Esta RETIFICAÇÃO entra em vigor na data da sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, em Carmo do Rio Verde -  Goiás, aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove (08/05/2019).
_____________________
Elisane Pereira da Silva

Presidente do C.M.D.C.A.

Carmo do Rio Verde/GO